十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

(二) 社会责任工作情况

√适用  □不适用

公司在“与客户紧密结合，以人才和技术为基础，艰苦奋斗，不断创业，成为领先的电气公

司”的愿景指引下，秉承“艰苦奋斗、创新务实、品质至上、追求卓越”的企业精神，致力于新

能源领域和电气传动领域高技术产品的研发、制造、销售，以实现“客户、员工、企业、利益共

享”。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

   2018 年年度报告

45 / 180

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

√适用 □不适用

经公司核查，公司及其控股子公司不属于深圳市重点排污单位。

公司及其子公司在日常生产经营中认真执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共

和国水污染防治法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国环境噪声污染防

治法》、《中华人民共和国固体废物污染防治法》等环保方面的法律法规，2018 年公司未出现因

违法违规而受到处罚的情况。

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：万股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

其他 小计 数量
比例

(%)

   2018 年年度报告

46 / 180

股

一、有限售条件

股份
36,000 85.71   -19,530 -19,530 16,470 39.21

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 36,000 85.71   -19,530 -19,530 16,470 39.21

其中：境内非国

有法人持股
15,201.60 36.19   -6,648 -6,648 8,553.60 20.36

境内自然

人持股
20,798.40 49.52   -12,882 -12,882 7,916.4 18.85

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份
6,000 14.29   19,530 19,530 25,530 60.79

1、人民币普通股 6,000 14.29   19,530 19,530 25,530 60.79

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、普通股股份

总数
42,000 100   42,000 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司于 2018 年 7 月 25 日披露了《关于首发公开发行部分限售股上市流通的公告》，本次上

市流通的限售股份涉及 25 名股东，解除限售并上市流通股份数量为 19,530 万股，上述股份已于

2018 年 7月 30 日上市流通。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位:股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因

解除限

售日期

周党生 8,748,000 8,748,000 0 0
公司首次公

开发行限售

2018年 7

月 30 日

赵国华 576,000 576,000 0 0
公司首次公

开发行限售

2018年 7

月 30 日

曾建友 17,496,000 17,496,000 0 0
公司首次公

开发行限售

2018年 7

月 30 日

席小菲 10,800,000 10,800,000 0 0
公司首次公

开发行限售

2018年 7

月 30 日

   2018 年年度报告

47 / 180

宋建波 6,984,000 6,984,000 0 0
公司首次公

开发行限售

2018年 7

月 30 日

吕一航 17,496,000 17,496,000 0 0
公司首次公

开发行限售

2018年 7

月 30 日

付旺保 8,748,000 8,748,000 0 0
公司首次公

开发行限售

2018年 7

月 30 日

代敬 6,984,000 6,984,000 0 0
公司首次公

开发行限售

2018年 7

月 30 日

蔡海涛 6,984,000 6,984,000 0 0
公司首次公

开发行限售

2018年 7

月 30 日

杨红冰 10,800,000 10,800,000 0 0
公司首次公

开发行限售

2018年 7

月 30 日

王云杰 6,984,000 6,984,000 0 0
公司首次公

开发行限售

2018年 7

月 30 日

王志华 6,984,000 6,984,000 0 0
公司首次公

开发行限售

2018年 7

月 30 日

王琰 8,748,000 8,748,000 0 0
公司首次公

开发行限售

2018年 7

月 30 日

邵红月 2,352,000 2,352,000 0 0
公司首次公

开发行限售

2018年 7

月 30 日

赵伟 576,000 576,000 0 0
公司首次公

开发行限售

2018年 7

月 30 日

肖安波 6,984,000 6,984,000 0 0
公司首次公

开发行限售

2018年 7

月 30 日

王刚 576,000 576,000 0 0
公司首次公

开发行限售

2018年 7

月 30 日

沈阳成华投资有限公

司
2,400,000 2,400,000 0 0

公司首次公

开发行限售

2018年 7

月 30 日

林芝瑞炜投资有限公

司
14,400,000 14,400,000 0 0

公司首次公

开发行限售

2018年 7

月 30 日

拉萨开发区臻信远健

投资有限公司
10,800,000 10,800,000 0 0

公司首次公

开发行限售

2018年 7

月 30 日

珠海市泉禾沃谷投资

合伙企业（有限合伙）
5,436,000 5,436,000 0 0

公司首次公

开发行限售

2018年 7

月 30 日

珠海市博禾沃谷投资

合伙企业（有限合伙）
9,468,000 9,468,000 0 0

公司首次公

开发行限售

2018年 7

月 30 日

珠海市盛禾沃谷投资

合伙企业（有限合伙）
5,976,000 5,976,000 0 0

公司首次公

开发行限售

2018年 7

月 30 日

拉萨开发区博瑞汇智

投资管理有限公司
7,200,000 7,200,000 0 0

公司首次公

开发行限售

2018年 7

月 30 日

北京禾玉投资管理合

伙企业(有限合伙)
10,800,000 10,800,000 0 0

公司首次公

开发行限售

2018年 7

月 30 日

合计 195,300,000 195,300,000 0 0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

   2018 年年度报告

48 / 180

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 24,829

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 24,302

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况
股东

性质
股份

状态
数量

深圳市平启

科技有限公

司

1,483,400 87,019,400 20.72 85,536,000 无
境内非国有

法人

盛小军 0 35,856,000 8.54 35,856,000 无  境内自然人

夏泉波 162,300 20,709,300 4.93 20,547,000 质押 4,100,000.00 境内自然人

吕一航 -1,114,000 16,382,000 3.90 0 无  境内自然人